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Úvod

Tato diplomová práce navazuje na můj předchozí výzkum, ve kterém jsem

měřil půlroční progres v pěti základních plaveckých dovednostech u dětí

předškolního věku, které navštěvovaly půlroční kurzy pro neplavce. V této práci chci

pokračovat v dalším měření, a získat tak větší počet výsledků. Chci také zjistit,

jestli na kvalitu osvojení má vliv metodika a pokud ano, tak v jaké míře.

Plavání je jednoduše definováno jako pohyb člověka či zvířete vodou

za pomoci vlastních pohybů těla. Voda a vodní prostředí jsou velmi specifické svými

vlastnostmi, proto i pohyb ve vodě má svá specifika. Plavání a další pohybové

činnosti ve vodě jsou využívány nejen ve sportovním prostředí, ale rovněž k relaxaci

a k léčbě zejména pohybového aparátu.

Zájem veřejnosti o rekreační, kondiční a zdravotní plavání je značný. Velkou

měrou tomu napomáhá dostupnost koupališť, ale hlavně krytých plaveckých bazénů

či aquacenter, které se za poslední roky velmi rozrostly. Přímo úměrnou se tomu

stala dostupnost celého spektra plaveckých sportů jako je plavání, synchronizované

plavání, potápění. Kromě toho je plavání součástí dalších sportů, např. moderního

pětiboje, triatlonu, přírodních vícebojů. Je podmínkou pro vodácké sporty.

Je třeba také zmínit zdravotní význam plavání. Jedny z nejčastěji uváděných

jsou například otužování, nezatěžování podpůrně pohybového aparátu a v neposlední

řadě pozitivní vliv na srdečně cévní soustavu.

Bělková (1994) uvádí mnoho pozitivních účinků plavání na lidský organismus.

Mezi nejčastěji uváděné patří rovnoměrné a všestranné zatížení svalstva. Způsob

svalové práce při plavání má pozitivní vliv na posílení posturálních svalů trupu

a celkové zpevnění středu těla. Další výhodou plavání je samotné vodní prostředí,

kde hydrostatický tlak udržuje tělo ve vodorovné pozici. To má především velké

pozitivum v odlehčení pohybovému aparátu. Pří dodržení správně plavecké techniky

dochází k odlehčení a správné poloze páteře, na kterou není kladen žádný nápor.

V celkovém slova smyslu dochází k odlehčení kloubům celého těla, pomineme-li

spoustu záběrů proti odporu, který člověk musí vynaložit při plavání. U plaveckých

způsobů znak, kraul a motýl užíváme rotačních pohybů paží, což přispívá k udržení

optimální kloubní flexibility. Plavání má také velmi významný vliv

na kardiovaskulární systém a celkově dýchací svalstvo. Při výdechu do vody musíme

vyvíjet větší úsilí, abychom překonali odpor vody. Zejména u lidí s astmatickým
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onemocněním je plavání velmi vhodná pohybová aktivita (pomineme-li citlivost

na chlór). Pobyt ve vodním prostředí napomáhá otužování organismu, které je

pro lidské zdraví důležité. Bělková (1994) dále uvádí, že vzduch nad vodní hladinou

je mimořádně čistý a hlavně bezprašný, což, jak zmiňuji výše, ocení hlavně lidé

s astmatickým onemocněním. V plavání se připisuje pozitivní vliv také duševním

funkcím člověka. Plavání v hygienicky i esteticky příjemném prostředí je třeba

počítat mezi mentální hygienu člověka. V neposlední řadě je plavání využíváno

pro rozvoj vytrvalostního charakteru. Plavání se řadí mezi nejoblíbenější aktivity

při udržení tělesné kondice či jako doplňkové k jinému vytrvalostnímu sportu.

Co se týká plavání jako tělovýchovné aktivity, jedná se o aktivitu s nejnižším

úrazovým rizikem, a to za předpokladu dodržení všech zásad.

V teoretické části se zabývám všemi plaveckými etapami, které popíši

a vysvětlím jejich návaznost. Speciálně se věnuji přípravné plavecké výuce, která je

stěžejní pro tuto práci. Rozebírám rovněž postavení plavecké výuky v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Na závěr teoretické části jsem

rozebral jednotlivé základní plavecké dovednosti, které tvoří základnu pro můj

výzkum.

V empirické části jsem vyhodnotil výsledky půlročního kurzu pro neplavce

u dětí předškolního věku v pěti prováděných základních plaveckých dovednostech.

Výzkum jsem prováděl na několika místech ve dvou „plaveckých školách“.

Při hodnocení výsledků jsem využil nejen statistické výpočty, ale rovněž vlastní

zkušenosti s plaveckou výukou. Tyto zejména v komentářích a při interpretaci

výsledků.
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1 Teoretická východiska

1.1 Vývoj plavecké metodiky

Samouci

V přímořských oblastech a povodí řek byli obyvatelé nuceni ovládat i pohyb

ve vodním prostředí (námořníci, rybáři, atd.) (Bělková, 1984). Dle Stloukalové

a Roztočila (2012) se lidé kdysi snažili napodobovat pohyby ve vodě dle zvířat.

Plavali „hrabavým způsobem“, což se v dnešní podobě dá pojmenovat jako střídavá

práce paží.

Metoda individuální, metoda bidla

Průkopníkem této metody byl německý pedagog J. Ch. F. Guts-Muths,

který nejenže zavedl výuku plavání už v roce 1790, ale také se zabýval metodikou

plaveckého způsobu prsa a jako jeden z prvních se zabýval didaktickými problémy

výuky plavání (Bělková, 1984). Guts-Muts uváděl tři složky nácviku: seznamování

s vodou, nácvik na suchu, nácvik ve vodě. Dle Stloukalové a Roztočila (2012) byla

v této metodě věnována velká pozornost nácviku na suchu. Právě od Guts-Muthse

pochází „plavecká koza“, na které se učila souhra plaveckých pohybů. Tento postup

byl přenesen do vody prostřednictvím bidla.

Plné rozvinutí této metody přináší německá armáda. Metoda úplně ignorovala

etapu seznámení s vodním prostředím, kladla důraz na jednotlivé pohyby na suchu.

Bylo sestrojeno mnoho strojů na učení, například kolotoč. Většina strojů byla

však absurdní a nepoužitelná (Stloukalová a Roztočil, 2012).

Bělková (1984) a Stloukalová s Roztočilem (2012) hodnotí tuto metodu takto:

 Nácvik pouze jednoho plaveckého způsobu – prsa.

 Metoda vysoce neefektivní a neekonomická, předpoklad byl jeden plavec

na jednoho instruktora.

 Vynechání adaptace na vodní prostředí.

 Důraz na mechanické provedení pohybů, učení na počítání, výsledný pohyb

postrádal plynulost.
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Metoda nadlehčení

Dle historických pramenů je tato metoda straší než předchozí uvedená.

Již ze staré Mezopotámie pochází kresby lidí, kteří se ve vodě pohybují na měchu

ze zvířecích kůží. Pomůcky byly přejímány dalšími generacemi, některé navrhl

samotný Leonardo Da Vinci, a to například plavecká okruží a rukavice s blánami.

V současné výuce se používá mnoho nadlehčovacích pomůcek, ale již víme,

že ne všechny jsou v souladu s dnešní plaveckou metodikou (Bělková, 1984;

Stloukalová a Roztočil, 2012).

Výhodou této metody byla vyšší aktivita samotného plavce, zahrnovala

seznámení s vodním prostředím. Byla efektivnější a ekonomičtější. Avšak plavec

si neosvojil správně vodní prostřední a stále nebylo potřeba plaveckého dýchání

(Bělková, 1984; Stloukalová a Roztočil, 2012).

Kolektivní metoda důvěry a sebedůvěry

Za vznikem této metody stojí armáda Spojených států amerických. Byla

zavedena v 1. světové válce, kdy bylo potřeba naučit plavat více lidí najednou

(Bělková, 1984; Stloukalová a Roztočil, 2012).

Dle Stloukalové a Roztočila (2012) byla věnována velká pozornost etapě

seznámení s vodou, respektive pochopení fyzikálních vlastností vodního prostředí.

Bylo úplně ustoupeno od metody nadlehčení. Obsahem výuky bylo poznávání

vodního prostředí pomocí her a nápodoby pohybů.

Bělková (1984) uvádí, že první plavecký způsob byl kraul. Velkým krokem

byla rozdílnost výuky u dospělých a dětí.

Stloukalová a Roztočil (2012) hodnotí metodu takto:

 Metoda respektuje plnou adaptaci na vodní prostředí, rozdílnost výuky

mezi dospělým a dítětem a výchozí úroveň neplavce.

 Je podceněna technika plavání, výuka probíhá hlavně napodobením.

 Je zaměřena na přirozené pohyby, proto preferuje jako první způsob kraul.


[…]


Cíl, který jsem si stanovil na začátku práce, jsem splnil. Veškerá získaná data

a poznatky mi budou velmi nápomocné v mé další praxi plaveckého instruktora.

Závěry a doporučení pro teorii

Předpokládal jsem, že plavecké školy budou mít stejně výsledky u dětí

předškolního věku, což jsem vyvrátil. Oblast, které bychom se mohli věnovat,

je vhodné a nevhodné využívání nadlehčovacích pomůcek. U dětí předškolního věku

by bylo též zajímavé se zaměřit na problematiku využívání plaveckých brýlí

v kurzech pro neplavce, které dle našeho pozorování mohou mít vliv na učení.

Závěry a doporučení pro praxi

Výsledky mé práce ukazují, že přístup trenérů, zkušenosti trenérů a znalost

metodiky hraje velkou roli ve výuce dětí v předškolním věku.

Doporučuji tedy do praxe:

 Povinné trenérské kurzy pro všechny trenéry.

 Pravidelná školení metodiky plavání.

 Zaměřit se vedení sportovních skupin (zejména práce s dětmi předškolního

věku).

 Znát výhody i nevýhody nadlehčovacích pomůcek a znát jejich vhodné

využití.
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Přílohy

Příloha 1: Tabulka - přehled všech hodnocených dětí

i

Příloha 1

Legenda:

Plavecká škola: a (Plavecký klub Pardubice), b (Sports Team CZ)

Pohlaví: 1 = dívky, 0 = chlapci

Index

Plavecká

škola pohlaví Skok Dýchání Sp. Prsa

Sp.

Znak Hřib Průměr

1 a 1 4 3 4 5 3 3,3

2 a 0 4 3 3 3 3 2,7

3 a 1 2 3 4 3 3 2,7

4 a 0 3 3 5 4 5 3,3

5 a 0 3 5 5 4 4 3,5

6 a 0 3 3 5 4 5 3,3

7 a 1 5 4 5 4 3 3,7

8 a 0 4 2 5 5 4 3,3

9 a 0 5 5 4 3 5 3,7

10 a 1 4 3 4 3 4 3,2

11 a 1 4 4 5 5 5 4,0

12 a 1 3 4 4 4 4 3,3

13 a 0 1 2 1 2 2 1,3

14 a 0 3 4 5 5 5 3,7

15 a 0 2 3 3 2 5 2,5

16 a 0 2 3 3 3 5 2,7

17 a 0 3 5 5 5 5 3,8

18 a 0 4 4 5 3 5 3,5

19 a 0 5 5 4 5 5 4,0

20 a 0 5 5 5 4 5 4,0

21 a 0 4 3 4 3 5 3,2

22 a 0 3 3 5 2 5 3,0

23 a 0 3 4 5 3 5 3,3

24 a 1 3 4 3 3 3 2,8

25 a 1 3 4 4 5 5 3,7

26 a 1 3 4 5 5 5 3,8

27 a 1 3 4 5 4 5 3,7

28 a 1 2 3 3 2 3 2,3

29 a 0 2 3 4 2 2 2,2

ii

30 a 1 2 2 3 3 3 2,3

31 a 1 2 4 4 3 4 3,0

32 a 1 3 4 5 5 4 3,7

33 a 1 4 4 5 3 5 3,7

34 a 0 3 4 5 4 4 3,3

35 a 0 3 3 3 3 3 2,5

36 a 0 2 2 4 3 2 2,2

37 a 0 2 3 2 2 3 2,0

38 b 0 4 4 4 3 5 3,3

39 b 0 4 4 5 4 5 3,7

40 b 1 4 3 2 2 5 2,8

41 b 1 3 4 3 2 5 3,0

42 b 1 3 4 4 2 5 3,2

43 b 0 3 5 4 2 5 3,2

44 b 0 2 2 1 1 1 1,2

45 b 1 3 3 3 3 4 2,8

46 b 1 3 3 3 3 3 2,7

47 b 0 2 3 2 3 2 2,0

48 b 1 2 2 1 2 1 1,5

49 b 0 3 3 3 4 2 2,5

50 b 0 3 4 3 3 3 2,7

51 b 1 3 2 3 4 2 2,5

52 b 0 3 4 2 3 4 2,7

53 b 0 3 5 4 4 4 3,3

54 b 1 3 5 4 4 5 3,7

55 b 1 3 2 4 4 4 3,0

56 b 1 2 2 2 2 3 2,0

57 b 0 1 1 2 1 1 1,0

58 b 0 3 2 2 2 3 2,0

59 b 1 2 1 1 1 1 1,2

60 b 1 2 2 3 1 1 1,7

61 b 0 2 2 4 3 4 2,5

62 b 0 3 2 1 1 2 1,5

63 b 1 2 1 1 1 1 1,2

iii

64 b 0 4 2 3 3 4 2,7

65 b 0 4 3 3 4 4 3,0

66 b 0 3 2 5 2 5 2,8

67 b 0 2 5 1 2 5 2,5

68 b 0 2 3 1 2 2 1,7

69 b 1 2 2 1 1 1 1,3

70 b 1 3 2 2 2 5 2,5

71 b 0 5 5 3 4 5 3,7

72 b 0 4 3 3 1 4 2,5

73 b ž 4 5 5 4 5 4,6

74 b ž 5 4 5 3 5 4,4

75 b 0 4 4 3 4 5 3,3

76 b 0 4 4 3 3 5 3,2

77 b 0 3 4 5 3 5 3,3

78 b 0 5 3 3 3 5 3,2

79 b 0 2 2 3 1 2 1,7

80 b 0 3 2 2 1 1 1,5

81 b 1 5 5 5 5 5 4,3

82 b 1 5 3 5 4 5 3,8

83 b 1 5 3 4 4 5 3,7

84 b 0 5 3 5 4 5 3,7

85 b 0 2 4 2 3 5 2,7

86 b 0 3 3 5 2 5 3,0