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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Adam Křehký

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – tělesná výchova. Učitelství pro střední

školy – informatika

Název práce: Osvojení základních plaveckých dovedností

Oponent práce: Mgr. Tomáš Roztočil

Téma práce: Je aktuální.

Téma bylo v literatuře: Téma je zpracováváno řadou autorů.

Zaměření práce: Původní výzkum.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídající úrovni vysokoškolského absolventa.

Rozsah práce: Práce má 74 stran a 1 přílohu, rozsah odpovídá požadavkům.

Použitá literatura: Aktuální.

Počet uváděných titulů: Dostatečný. Autor v referenčním seznamu použil dvě citační

normy: ČSN a APA

Citace v textu: Odpovídá požadavkům na empirickou práci.

Statistické zpracování výsledků: Výsledky a statistika jsou prezentovány ve 14 tabulkách

a 18 grafech. V Praktické části si autor stanovil 6 hypotéz, které testoval Studentovým testem.

4 hypotézy byly vyvráceny a ukázalo se, že mezi výsledky jednotlivých dílčích škol je

statisticky významný rozdíl. 2 hypotézy se potvrdily.

Využitelnost pro praxi: Vysoká.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou

práci na Univerzitě Hradec Králové. Odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným

na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autor měl stanoveny dva cíle. První cíl bylo provést hodnocení pěti vybraných plaveckých

dovedností. Druhý cíl bylo porovnat dvě různé plavecké školy. Oba cíle autor splnil. Práce je

kvalitní zejména díky vysoké úrovni statického zpracování.

Hodnocení:

Mgr. Tomáš Roztočil

V Pardubicích, 19. 8. 2018